ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@qmail.com

Fone:(51) 999323276

Balneário Pinhal/RS, 25 de março de 2025.
INDICAÇÃO Nº 039/2025

Exmo. Sr°. Presidente

A Vereadora signatária, no uso da atribuição INDICA o Chefe do Poder Executivo que seja
instituído o "PROGRAMA IPTU VERDE", que dá concessão de desconto no Imposto Predial
Territorial Urbano (IPTU) para os contribuintes que adotarem o Programa.

JUSTIFICATIVA

A indicação que institui o Programa IPTU Verde, tem o objetivo de fomentar medidas que

preservem, protejam e recuperem o meio ambiente, ofertando benefícios tributários ao contribuinte.

O programa visa a educação sustentável, e proteger o nosso meio ambiente, o contribuinte
além dos descontos no IPTU também vai ter economia nas suas demais contas como água e luz.

Contando com a sensibilidade do Poder Executivo, encaminho esta Indicação, certo do seu
pronto atendimento.

Sim~os Santos
Vereadora - PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/